CONFESSIONS

interiorem hominem, quid faciet de alia lege in membris suis repugnante legi mentis suae et se captivum ducente in lege peccati, quae est in membris eius?

Quoniam iustus es, domine, nos autem peccavimus, inique fecimus, impie gessimus, et gravata est super nos manus tua, et iuste traditi sumus antiquo peccatori, praeposito mortis, quia persuasit voluntati nostrae similitudinem voluntatis suae, qua in veritate tua non stetit. quid faciet miser homo? quis eum liberabit de corpore mortis huius, nisi gratia tua per Iesum Christum dominum nostrum, quem genuisti coaeternum et creasti in principio viarum tuarum, in quo princeps huius mundi non invenit quicquam morte dignum, et occidit eum? et evacuatum est chirographum quod erat contrarium nobis.

hoc illae litterae non habent: non habent illae paginae vultum pietatis huius, lacrimas confessionis, sacrificium tuum, spiritum contribulatum, cor contritum et humilatum, populi salutem, sponsam civitatem, arram spiritus sancti, poculum pretii nostri. nemo ibi cantat, "nonne deo subdita erit anima mea? ab ipso enim salutare meum: etenim ipse deus meus et salutaris meus, susceptor meus: non movebor amplius." nemo ibi audit vocantem: "venite ad me, qui laboratis." dedignantur ab eo discere quoniam mitis est et humilis corde. abscondisti enim haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. et aliud est de silvestri cacumine videre patriam pacis et iter ad eam non invenire et frustra conari per invia circum obsidentibus et

⁶⁷ The orthodox position was that Christ was begotten and not created; so A. takes the Proverbs text (which is a Christological crux) as a reference to Christ's human nature only, not his whole self.

BOOK VII

cerning the other law, that of their physical bodies, that fights against the law of their minds and leads them captive in the law of sin that is in their physical bodies?

For you are righteous, Lord, but we have sinned, we have acted unjustly, we have behaved wickedly and your hand has grown heavy upon us, and we are justly handed over to that ancient sinner, to the captain of death, because he has persuaded our will into becoming like his will, which does not abide in your truth. What is humanity to do in its wretchedness? Who will rescue it from this body of death if not your grace through Jesus Christ our Lord, whom you have begotten as one coeternal with yourself, and created⁶⁷ in the beginning of your ways, in whom the prince of this world found nothing to deserve death yet still he killed him? Thus the written record of the debt we owed was annulled.